
 133

DIVERSES
Gebiet Losnr.

Autographen 750 - 751
Ansichtskarten 752 - 754
Thematik 755 - 851
Flugpost Übersee 852 - 881
Katastrophenpost 882 - 883
Schiffspost 884 - 886
Transatlantikmail 887 - 889

 133



 134

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Autographen - Ansichtskarten

Los 753 Los 754

Autographen

750 KAISER WILHELM II.;1905 (ca.), vier großformatige Original-Fotografien von KAISER 
WILHELM II., drei davon mit Bildtitel und Datierung ”Hofjagd Blankenburg 1905”, ein 
weiteres von 1898, hier der Kaiser bei einer Feldübung auf dem Pferde vor der Truppe 
(Datierung im Prägestempel des Fotographen). Ein Bild im Format 12 x 16 cm, die 
übrigen zwischen 15 x 23 cm und 17 x 23 cm. (M) 90,- 

Los 751

P 751 HERMANN GÖRING; 1942, sehr guterhaltene Urkunde zur Berufung eines 
Studienassessors in das Beamtenverhältnis aus dem Führer-Hauptquartier vom 
10.Februar 1942 mit Faksimileunterschrift ”Adolf Hitler” und Originalunterschrift 
”Hermann Göring”. Die Urkunde ist in der entsprechenden Hülle mit Abbildung eines 
goldfarbenem Reichsadlers. (MS) 400,- 

Ansichtskarten: Politik / Politics

752 • 1906, BESUCH DES DEUTSCHEN KAISERS IN TRONDHEIM, Leporello mit fünf 
Aufnahmen des Besuchs von Kaiser Wilhelm II. im norwegischen Trondheim, darüber 
zwei Porträts von Wilhelm II. und dem norwegischen König Haakon VII., als Drucksache 
mit Eirund, 10 Öre frankiert und versendet aus Stavanger nach Wilsdruff / Sachsen. Sehr 
gute Qualität. b 60,- 

Ansichtskarten: Propaganda

P 753 1938, Werbekarte für den ”Seedienst Ostpreußen” über Zoppot und Pillau mit Bildmotiv 
”Drei Dampfer unter Fahne des Seedienstes”, auf Adreßseite Hindenburg 1 Rpf. mit 
Sonderstempel zur 6. Reichstagung der Auslandsdeutschen in Stuttgart, außerdem 
Vignette der Ausstellung ”Gesundes Leben / Frohes Schaffen”. Gute Qualität. b 60,- 

P 754 + 1943, sowjetische Propagandakarte mit Bild von Hitler als ”faschistischem Kettenhund” 
(Titel auf russisch) und einem Vierzeiler über Hitler, der ihm als Häuptling Zerberus 
ein baldiges Ende ankündigt. Laut Druckvermerk entstand die Karte 1943 im von den 
Deutschen belagerten Leningrad! 70,- 
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Thematik

Thematik: Alkohol-Wein / alcohol-wine

P 755 1908, Germania Deutsches Reich, 3 Pfg. auf Umschlag mit dekorativer Abbildung 
von Weintrauben eines Malaga-Südwein-Importeurs aus Hamburg. Entwertet mit 
Rollstempel ”HAMBURG / 6.2.08” nach Hof / Bayern. Rs. Ausgabestempel. GA/g 100,- 

Thematik: Arktis / arctic

P 756 1914, Norwegen 10 Öre-Freimarke (Mi.Nr. 79) entwertet ”POLHAVET 4 VIII 24 N.Br. 7 
6-5” (Fram) auf Walross-Ansichtskarte aus der Serie ”Amundsens Polarmeer” mit links 
unten geknickter Ecke, welche nach Tavastehus/Finnland gelaufen ist. Ak 50,- 

Thematik: Eisenbahn / railway

757 2004, ANTIGUA & BARBUDA: 200 years of Steam Locomotives complete set of three 
IMPERFORATE miniature sheets showing trains on bridges in England, Portugal and 
Turkey, mint never hinged and scarce! Bl. 598/600 var. **   90,- 

758 2000, GRENADA-CARRIACOU: 175th Anniversary of the First Public Railways complete 
set of two in an IMPERFORATE sheetlet, mint never hinged and scarce! 3176/77 KB var. **   50,- 

759 2001, Kongo (Kinshasa/Zaire). IMPERFORATE miniature sheet of 6 for the issue 
”Locomotives from all over the world” showing ”Denver & Rio Grande Western Railway”, 
”Louisville & Nashville-Railway”, ”Mogul of the Rio-Grande-Railway”, ”New York Central 
Railway”, ”Sumpter Valley Railway” and ”Three Truck Shay #7”. Mint, NH. Very rare!

1545/50 m/s 
Imperf. **   90,- 

760 1999, ZAMBIA: International Stamp Exhibition Philexfrance in Paris complete set of two 
IMPERFORATE miniature sheets (french steam locomotives) printed together as tete-
beche pair with gutter and margins around, mint never hinged and very scarce! Bl. 57/58 var. **   80,- 

Thematik: Film-Kino / film-cinema

761 2005, ANTIGUA & BARBUDA: 40th President of the USA 'Ronal Reagan' (former actor) 
complete set of six in perf. and IMPERFORATE sheetlets, mint never hinged and scarce!

4276/77 a/c KB 
+ var. **   70,- 

762 2008, DOMINICA: Marilyn Monroe set of four in an IMPERFORATE sheetlet, mint never 
hinged and scarce! 3893/96 KB var. **   60,- 

763 2004, GRENADA: Marilyn Monroe 50c. IMPERFORATE block of four, mint never hinged 
and scarce! 5414 var. (4) **   50,- 

Thematik: Flora, Botanik / flora, botany, bloom

764 2008, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 5c value of the definitive set ”Ornamental 
plants” showing ”Hippeastrum puniceum”. Mint, NH. Rare!

1257 III (4) 
imperf. **   40,- 

765 2008, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 10c value of the definitive set 
”Ornamental plants” showing ”Barleria cristata”. Mint, NH. Rare!

1258 III (4) 
imperf. **   40,- 

Los 755 Los 756
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Thematik

766 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 35c value of the definitive set 
”Ornamental plants” showing ”Bauhinia sp.”. Mint, NH. Rare!

1260 I (4) 
imperf. **   40,- 

767 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 40c value of the definitive set 
”Ornamental plants” showing ”Plumeria sp.”. Mint, NH. Rare!

1261 I (4) 
imperf. **   40,- 

768 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 55c value of the definitive set 
”Ornamental plants” showing ”Beaumontia grandiflora”. Mint, NH. Rare!

1262 I (4) 
imperf. **   40,- 

769 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 65c value of the definitive set 
”Ornamental plants” showing ”Nerium oleander”. Mint, NH. Rare!

1263 I (4) 
imperf. **   40,- 

770 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 75c value of the definitive set 
”Ornamental plants” showing ”Strelitzia reginae”. Mint, NH. Rare!

1264 I (4) 
imperf. **   40,- 

771 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 80c value of the definitive set 
”Ornamental plants” showing ”Plumbago capensis”. Mint, NH. Rare!

1265 I (4) 
imperf. **   40,- 

772 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 90c value of the definitive set 
”Ornamental plants” showing ”Rosa sp.”. Mint, NH. Rare!

1266 I (4) 
imperf. **   40,- 

773 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the $1 value of the definitive set ”Ornamental 
plants” showing ”Cryptostegia madagascariensis”. Mint, NH. Rare!

1267 I (4) 
imperf. **   40,- 

774 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the $10 value of the definitive set 
”Ornamental plants” showing ”Crinum sp.”. Mint, NH. Rare!

1270 I (4) 
imperf. **   40,- 

Thematik: Flora-Obst + Früchte / flora-fruits

775 2004/2007, BRITISH VIRGIN ISLANDS: Definitive issue 'fruits' 13 different 
IMPERFORATE stamps between 1c. and $10, mint never hinged and scarce! ex 1105/36 var. **   130,- 

Thematik: Flora-Orchideen / flora-orchids

776 2004, Dominica. Imperforate miniature sheet of 6 for the set ”Orchids” showing ”Laelia 
anceps”, ”Caularthron bicornutum”, ”Cattleya velutina”, ”Cattleya warneri”, ”Oncidium 
splendidum” and ”Psychlis atropurpurea”. Mint, NH. Extremely rare!

3545/50 m/s 
imperf. **   90,- 

777 2006, Togo. IMPERFORATE miniature sheet for the issue ”Orchids from all over the 
world” showing four different orchids. Mint, NH. A few very small paper wrinkles. Rare!

3346/49 m/s 
Imperf. **   50,- 

778 2005, ZAMBIA: African orchids set of four in horizontal IMPERFORATE pairs from upper 
left corners with plate numbers and colour dots, mint never hinged and scarce! 1490/93 var. (2) **   120,- 

Thematik: Flugzeuge, Luftfahrt / airoplanes, aviation

779 2003, GRENADA-CARRIACOU: 100 Years of Aviation complete set of three 
IMPERFORATE miniature sheets (Wright Flyer II and III and Gloster Gamecook), mint 
never hinged and scarce Bl. 571/73 **   120,- 

780 2007, ST. HELENA: Pioneers of the Atlantic crossing complete set of four in vertical 
IMPERFORATE gutter pairs incl. SS Savannah (1st steamer), Vickers Vimy (1st crossing 
with airplane), sailing boat and Spirit of St. Louis (Lindbergh), mint never hinged and 
scarce! 1025/28 var. (2) **   110,- 

781 2009, ZAMBIA: Prepared but UNISSUED stamps for 'Chinese Aviation Centenary' set 
of four with different airplanes in an IMPERFORATE sheetlet with margins around and 
colour bars at top, mint never hinged (but corner bend top right) and very scarce! proof **   110,- 

Thematik: Indianer / Native American

782 2004, GRENADA: American Indian Chiefs complete set of twelve in an IMPERFORATE 
sheetlet with margins around, mint never hinged and scarce!

5396/5407 
KB var. **   140,- 

Thematik: internat. Organisationen-Rotarier / internat. organizations-
Rotary Club

783 2005, GRENADA: 100 Year Anniversary of Rotary International complete set of three 
in an IMPERFORATE sheetlet and additional the imperf. miniature sheet, mint never 
hinged and scarce!

5602/04 KB+Bl. 
738 var. **   60,- 
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Thematik

784 2005, JAMAICA: 100 years Rotary International $30 in an IMPERFORATE gutter block of 
four with 'Crown Agents' logo in gutter, mint never hinged and scarce 1091 var. (4) **   90,- 

Thematik: Königtum, Adel / royalty, nobility

785 1909, 2 Einladungskarten mit goldfarbenem Rand zum Ball am 10. Februar 1909 im 
Königlichen Schlosse zu Berlin, jeweils mit Unterschrift des Ober-Hof- und Haus-
Marschall. Die beiden Stücke weisen leichte Alterungsspuren und leicht gestoßene 
Ecken auf. (M) 70,- 

786 2006, BERMUDA: 80th birthday of QEII complete IMPERFORATE set of four, mint never 
hinged and scarce! 912/15 var. **   50,- 

787 2007, ST. HELENA and TRISTAN DA CUNHA: Diamond Wedding Aniversary of QEII 
and Prince Philip vertical pair of two different IMPERFORATE miniature sheets with 
St. Helena and Tristan da Cunha as tete-beche pair with margins around and between, 
MNH and a very unusual and scarce pair!

St. Helena Bl. 
43 + Tristan 

da Cunha Bl. 
50 var. **   90,- 

Thematik: Malerei, Maler / painting, painters

788 2002, Dominica. Complete set ”Feminine Beauty in Japanese Art (II)” (6 values) 
in imperforate single stamps showing ”Women with mosquito net”, ”Komachi at 
Shimizu”, ”Women consider peach blossoms”, ”Women cool off at Shijo-gawara in 
Kyoto”, ”Reading woman” and ”Women, dressed for the Kashima dance at the Niwaka 
festival”. Mint, NH. Very rare! 3286/91 imperf. **   70,- 

789 2002, Dominica. Imperforate souvenir sheet of 1 for the issue ”Japanese paintings” 
showing ”Ofuji, the daughter of Motoyanagi-Ya”. Mint, NH. Very rare! Bl. 453 imperf. **   40,- 

790 2004, Dominica. Imperforate miniature sheet of 4 for the series ”30th anniversary of 
the death of Pablo Picasso” showing ”Portrait of Manuel Pallarés”, ”Woman with flower 
vase”, ”Woman with fan” and ”Portrait of Clovis Sagot”. Mint, NH. Extremly rare!

3496/99 m/s 
imperf. **   60,- 

791 2003, GRENADA: 300 Years of St. Petersburg Hermitage complete IMPERFORATE set 
of four (Madonna paintings) from right margins and the imperf. miniature sheet, mint 
never hinged and scarce

5351/54+Bl. 
718 var. **   90,- 

792 2004, PALAU and MICRONESIA: Treasures of the Hermitage (300 years of St. 
Petersburg - paintings) horizontal pair of two different IMPERFORATE miniature sheets 
with Micronesia ('Spanish Concert' by Vanloo) at left and Palau ('Family Portrait' by Van 
Dyck) at right with margins around and between and colour bars at right, MNH and a 
very unusual and scarce pair!

Palau Bl. 175 + 
Mikronesien Bl. 

133 var. **   90,- 

793 2003, Sierra Leone. Complete set ”30th anniversary of the death of Pablo Picasso” (4 values) 
in IMPERFROATE single stamps showing various paintings by Picasso. Mint, nh. Rare! 4384/87 Imperf. **   50,- 

ex Los 794

Thematik: Medizin, Gesundheit / medicine, health

P 794 1790, Cholera, Miniaturbrief aus SMYRNA nach Livorno mit inlieg. Wechsel, mit 
Choleraschlitzen und Essigspur, dazu ein weiterer Wechsel aus Smyrna aus dem Jahre 
1789 mit Choleraschlitzen b 100,- 
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Thematik

795 2005, JAMAICA: World AIDS Day $30 in an IMPERFORATE gutter block of four with 
'Crown Agents' logo in gutter, mint never hinged and scarce 1100 var. (4) **   90,- 

Thematik: Militär / military

796 2008, TRISTAN DA CUNHA: Military uniforms complete IMPERFORATE set of six from 
right margins, mint never hinged (slight creases) and scarce! 957/62 var. **   50,- 

Thematik: Musik / music

797 2004, ANTIGUA & BARBUDA: John Denver complete set of four in an IMPERFORATE 
sheetlet with margins around and colour bars, mint never hinged and scarce! 4179/82 KB var. **   50,- 

798 2009, ANTIGUA & BARBUDA: Elvis Presley complete set of six in an IMPERFORATE 
sheetlet, mint never hinged and scarce! 4644/49 KB var. **   70,- 

Thematik: Musik-Komponisten / music-composers

799 2000, GRENADA: 250th Anniversary of Johann Sebastian Bach IMPERFORATE 
miniature sheet with margins around, mint never hinged and scarce! Bl. 558 var. **   50,- 

Los 800 ex Los 801

Thematik: Olympische Spiele / olympic games

P 800 1906, Griechenland 1 L. braun ”Zwischenolympiade”, zentrisch klar gestempelt mit 
seltenem Stadiums-Poststempel, Luxus. 144 g 30,- 

P 801 1936, seltener Sonderstempel ”München Schach Olympia” auf Satzbrief mit DR 
Olympiamarken Mi.- Nr. 609 - 616, Einzelfrankatur 3 Pfennig sowie auf Blockausgabe 
DR Block 4 ”Braunes Band ”, schönes Ensemble! 609 - 616 b 100,- 

P 802 1936, 6 Pfg und 15 Pfg Ganzsachenkarten Deutsches Reich mit seltenem Sonderstempel 
”München Schach Olympia 03.09.1936”, dekoratives Duo!

6 Pfg und 15 
Pfg  Ganzsache b 80,- 

P 803 1936, Sommer-Olympiade, Austragungsort KIEL - die Ganzsachen für die 
Segelwettkämpfe Kiel, davon die 6+4 Rpf. dreimal, die 15+10 Rpf. zweimal, davon 
jeweils ein Stück mit Ersttagsstempel (diese allein schon im KBHW 250 € netto), 
dazu P 260 mit Kieler Sonderstempel, außerdem vier Belege aus Stuttgart, Köln und 
Saarbrücken mit Maschinenstempel-Einsatz zur Olympiade in Kiel und ein Gedenkblatt 
mit Sonderstempel und Vignette. DR P 261-62 etc. GA/b 100,- 

804 2002, LIBERIA and DOMINICA: 19th Winter Olympics Salt Lake City pair of two different 
IMPERFORATE miniature sheets with two stamps each showing different winter sports 
with Liberia and Dominica turned 90 degrees with margins around and between, MNH 
and a very unusual and scarce pair!

Dominica Bl. 
455 + Liberia 

Bl. 467 **   90,- 
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Thematik

Los 802

805 2002, MALDIVES and LIBERIA: Winter Olympics Salt Lake City two different complete 
sets of two in two vertical IMPERFORATE gutter pairs with colour dots with Maldives at 
top and Liberia at bottom, MNH and a very unusual and scarce combination!

Liberia 4617/18 
+ Malediven 
3969/70 var. **   60,- 

806 2004, BRITISH VIRGIN ISLANDS: Summer Olympics Athens $1 'Running' in an 
IMPERFORATE gutter block of four, mint never hinged and scarce! 1117 var. (4) **   60,- 

807 2004, MICRONESIA: Summer Olympics Athens complete set of four in horizontal or 
vertical IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce! 1546/49 var. (2) **   120,- 

808 2006, GRENADA: Winter Olympics Torino complete IMPERFORATE set of six showing 
different posters to Winter Olympics 1948, 1980 and 2006 and older thematic stamps, 
mint never hinged and scarce! 5739/44 var. **   70,- 

Thematik: Pilze / mushrooms

809 2006, Togo. IMPERFORATE miniatur sheet for the issue ”Mushrooms from all over the 
world” showing four different mushrooms. Mint, NH. Rare!

3341/44 m/s 
Imperf. **   50,- 

ex Los 803
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Thematik

Los 810

Thematik: Raumfahrt / astronautics

P 810 1971, THE ”Scott-Cover” USA. MOON LETTER of the Apollo 15 mission, cancelled 
”KENNEDY SPACE CENTER JUL. 26 1971” (day of launch), further cancellation by 
recovery ship ”U.S.S. OKINAWA 7 AUG 1971”. On the upper left handwritten note 
about the moon landing at Hadley on 30 July 1971 by astronauts David Scott and 
James Irwin and on the lower left the signatures of astronauts David Scott, Alfred 
Worden and James Irwin. The letter bears Nasa Special No. 077 and the signed 
certificate stamp on the reverse. In addition, a folder with related documents is 
included, among others some repurchase requests by the Sieger company. An 
exciting cover of the so-called ”stamp affair” of Apollo 15, after which all three 
astronauts were excluded from further space flights! (MS)   
1971, THE ”Scott-Cover” USA. MONDBRIEF der Apollo 15-Mission, gestempelt 
”KENNEDY SPACE CENTER JUL. 26 1971” (Tag des Startes) sowie mit Stempel des 
Bergungsschiffes ”U.S.S. OKINAWA 7. AUG 1971”. Links oben handschriftlicher Vermerk 
über die Mondlandung bei Hadley am 30. Juli 1971 durch die Astronauten David Scott 
und James Irwin und links unten die Unterschriften der Astronauten David Scott, Alfred 
Worden und James Irwin. Der Brief trägt rückseitig die Nasa-Spezial-Nr. 077 sowie den 
unterschriebenen Zertifikatsstempel. Zusätzlich ist noch ein Ordner mit dazugehörigen 
Dokumenten enthalten, darunter u.a. einige Rückkaufgesuche durch die Firma Sieger. 
Ein spannender Beleg der sogenannten ”Briefmarkenaffäre” von Apollo 15, nach der alle 
drei Astronauten von weiteren Weltraumflügen ausgeschlossen wurden! (MS) b 6.000,- 

811 2000, GRENADA-CARRIACOU: 25th Anniversary of Apollo-Soyuz Test project 
IMPERFORATE miniature sheet with margins around and colour bars at right, mint 
never hinged and scarce! Bl. 473 var. **   50,- 

812 2000, GRENADA: 25th Anniversary of Apollo-Soyuz Test project IMPERFORATE 
miniature sheet with margins around, mint never hinged and scarce! Bl. 554 var. **   50,- 

813 2000, GUYANA: 25th Anniversary of Apollo-Soyuz Test Project miniature sheet in a 
vertical IMPERFORATE pair wth gutter and margins around, mint never hinged and very 
scarce! Bl. 677 var. (2) **   110,- 

814 2006, MICRONESIA: Space Exploration complete set of three perforate and 
IMPERFORATE miniature sheets (Mars Reconnaissance Orbiter, Stardust and Space 
Shuttle), mint never hinged and scarce! Bl. 162/64 + var. **   100,- 

815 2009, Tanzania. Imperforate miniature sheet of 4 for the series ”50 years of space 
research and satellites” showing ”Vostok I”, ”Jurij Gagarin (1934-1968)”, ”Vostok 8K72K” 
and ”Gagarin Monument”. Mint, NH. Extremly rare!

4616/19 m/s 
imperf. **   60,- 



 141

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Thematik

Thematik: Schiffe / ships

816 1994, Barbados. IMPERFORATE cross gutter pair for the 5c and $10 values of the SHIPS 
series showing ”Dutch Flyut 1695” and ”Artist 1877”. Without year. Some color indications 
in the gutter. Mint, NH. One small paper wrinkle. Very nice to look at and very rare!

856 I + 869 I 
Imperf. **   100,- 

817 1996, Barbados. Complete definitives set ”Ships” (12 values; with year 1996) in 
IMPERFORATE single stamps showing different ships (sailing ship, warships etc) from 
various centuries. Mint, NH. Rare!

856 II / 868 II 
Imperf. **   130,- 

818 1994, Barbados. IMPERFORATE cross gutter pair for the 10c value of the SHIPS series 
showing ”Geestport 1994”. No year. With some color indications in the gutter. Mint, NH. 
Very nice to look at and very rare! 857 I (4) Imperf. **   90,- 

819 1996, Barbados. IMPERFORATE cross gutter pair for the 30c and 70c values of the SHIPS 
series showing ”Royal Viking Queen 1994” and ”Inanda 1928”. With year 1996. Some 
color indications in the gutter. Mint, NH. Very nice to look at and very rare!

859 II + 864 II 
Imperf. **   100,- 

820 1996, Barbados. IMPERFORATE cross gutter pair for the 65c value of the SHIPS series 
showing ”HMCS Saguenay 1939”. With year 1996. Some color indications in the gutter. 
Mint, NH. Very nice to look at and very rare! 863 II (4) Imperf. **   90,- 

821 2002, BRITISH VIRGIN ISLANDS: Ships of the Royal Navy complete set of four in vertical 
IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce! 1055/58 var. (2) **   100,- 

822 2003, Jamaica. IMPERFORATE horizontal strip of 3 for the issue ”Maritime History of 
Jamaica” showing ”Sailing ships (17th century)”, ”Sailing ships, passenger ship (around 
1900)”, and ”Sugar freighter 'Sugar Refiner' (around 1950)”. Mint, nh. Very rare! 1022/24 Imperf. **   70,- 

Los 823

Thematik: Sport / sport

P 823 2009, Nevis. IMPERFORATE miniature sheet of 4 for the issue ”Sports of the Olympic 
Summer Games” showing ”Shooting”, ”Field hockey”, ”Taekwondo”, and ”Softball”. 
Mint, nh. Very rare!

2326/29 m/s 
Imperf. **   80,- 

Thematik: Sport-Baseball / sport-baseball

824 2004, ANTIGUA & BARBUDA: 100th Anniversary of World Baseball Series complete set 
of four in an IMPERFORATE sheetlet with margins on three sides and colour bars, mint 
never hinged and scarce! 4175/78 KB var. **   50,- 

Thematik: Sport-Basketball / sport-basketball

825 2005, ANTIGUA & BARBUDA: Basketball players of North American League (NBA) 
complete set of five in horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce! 4278/82 var. (2) **   130,- 

826 2004, GRENADA: Basketball players of North American League (NBA) complete set of 
three in horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce! 5510/12 var. (2) **   70,- 
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Thematik: Sport-Radsport / sport-cycling

827 2003, SIERRA LEONE and LIBERIA: 100th Anniversary of Tour de France vertical pair 
of two different IMPERFORATE miniature sheets with Sierra Leone at top (Jacques 
Anquetil 1957) and Liberia at bottom (Greg Lemond 1989) with margins around and 
between, MNH and a very unusual and scarce pair!

Sierra Leone Bl. 
578 + Liberia Bl. 

494 var. **   90,- 

Thematik: Sport-Wassersport-Segeln / sport-water sports-sailing

828 2003. Complete set ”50th National Family Island Regatta” in IMPERFORATE horizontal 
gutter pairs showing various regatta scenes. With color dots in the gutter. Mint, NH. 
Very rare!

1141/44 (2) 
Imperf. **   120,- 

Thematik: Tiere-Fische / animals-fishes

829 2010, Antigua & Barbuda. IMPERFORATE miniature sheet of 4 for the set ”Sharks” 
showing ”Caribbean sharpnose shark”, ”Blacktip shark”, ”Oceanic whitetip shark” and 
”Bull shark”. Mint, NH. Very rare!

4759/62 m/s 
Imperf. **   60,- 

830 2003, Guyana. Complete set ”Sea fish from around the world” (4 values) in imperforate 
single stamps showing ”Regal Tang”, ”Pajama Tang”, ”Coral Beauty” and ”Emperor 
Angelfish”. Mint, NH. Rare! 7608/11 imperf. **   50,- 

Thematik: Tiere-Hunde / animals-dogs

831 2003, MICRONESIA: Dogs complete set of four in an IMPERFORATE sheetlet with 
margins around, mint never hinged and scarce! 1481/84 KB var. **   80,- 

832 2003, St. Vincent. Complete set ”Dogs” in 2 horizontal gutter pairs showing ”Chihuahua”, 
”Bulldog”, ”Weimaraner” and ”Dalmatian”. Mint, NH. Very rare!

5951/54 gutters 
imperf. **   90,- 

Thematik: Tiere-Katzen / animals-cats

833 2003, MICRONESIA: Siamese Cat in a perforate and IMPERFORATE miniature sheet, 
mint never hinged and scarce! Bl. 129 + var. **   40,- 

834 2009, Palau. IMPERFORATE souvenir sheet for the issue ”Pet cats from all over the 
world” showing ”Persian Golden”. Mint, nh. Very rare! Bl. 227 Imperf. **   50,- 

835 2009, Palau. IMPERFORATE souvenir sheet for the issue ”Pet cats from all over the 
world” showing ”Red Silver Tabby”. Mint, nh. Very rare! Bl. 228 Imperf. **   50,- 

836 2003, St. Vincent. Complete set ”Cats” in 2 horizontal gutter pairs showing ”British 
Shorthair”, ”Burmese Cat”, ”American Shorthair Cat” and ”Havana Brown”. Mint, NH. 
Very rare!

5942/45 gutters 
imperf. **   90,- 

Thematik: Tiere-Meerestiere / animals-sea animals

837 2003, Vanuatu. Imperforate souvenir sheet of 1 for the ”Seahorses” series showing 
”Hippocampus bargibanti”. Mint, NH. Very rare! Bl. 48 imperf. **   50,- 

Thematik: Tiere-Raubtiere / animals-predacious cats

838 2005, GRENADA: Wild Cats of the World $6 'Jaguar (Panthera onca)' IMPERFORATE 
miniature sheet with margins around, mint never hinged and scarce! Bl. 732 var. **   50,- 

Thematik: Tiere-Säugetiere / animals-mammals

839 2005, ZAMBIA: African mammals complete set of four from left or right margins, 
sheetlet with further four stamps and the miniature sheet all IMPERFORATE showing 
different animals incl. cheetah, giraffe, chimpanzee, zebra, leopard etc., mint never 
hinged and scarce!

1517/20, 1521/24 
KB+Bl. 114 var. **   160,- 

Thematik: Tiere-Schildkröten / animals-turtles

840 2009, Mauritius. IMPERFORATE block of 4 for the 25rs value of the set ”Extinct turtle 
species” showing ”Cylindraspis triserrata (Mauritius)”. Mint, NH. Rare! 1070 (4) Imperf. **   40,- 

Thematik: Tiere-Schmetterlinge / animals-butterflies
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Thematik

841 2005, Barbados. Complete set BUTTERFLIES (4 values) in IMPERFORATE vertical 
gutter pairs with Crown Agents emblem in each gutter. Showing White Peacock, Great 
Southern White, Orion, Mimic. Mint, NH. Item of $2.50 with small paper wrinkle. 
Extremely rare!!

1090/93 (2) 
Imperf. **   120,- 

Thematik: Tiere-Vögel / animals-birds

842 2004, Lesotho. Complete Birds set in 2 vertical gutter pairs showing ”Secretary bird”, 
”Gray-crowned crane”, ”Pied avocet” and ”Common krestel”. Mint, NH. Very rare!

1877/80 gutters 
imperf. **   90,- 

843 2000, St. Vincent. Complete set ”Birds” in 2 horizontal gutter pairs showing ”Blue and 
gold Macaw”, ”English Fallow Budgerigan”, ”Barraband Pazakeet” and ”Dominant Pied 
Blue”. Mint, NH. Very rare!

5059/62 gutters 
imperf. **   90,- 

Thematik: Tiere-Wasservögel / animals-water birds

844 2006, Togo. IMPERFORATE souvenir sheet for the issue ”Water birds from all over the 
world” showing ”Saddlebacked Stork”. Mint, NH. Rare! Bl. 486 Imperf. **   40,- 

Los 845

Thematik: UPU / united postal union

P 845 1906, VI.Weltpostvereins-Kongress: ITALIEN, spezielle Vordruckkarte herausgegeben 
anlässlich des Kongresses in Rom auf grauem Büttenpapier (rs. grüner Druck UNIONE 
POSTALE UNIVERSALE), mit 10c frankiert, seltener Sonderstempel ROMA VI 
CONGRESSO POSTALE UNIVERSALE 8 MAG 06. Nicht gelaufen, vorzügliche Erhaltung b 180,- 

Thematik: Wasserfälle / waterfalls

846 1998, Mauritius. IMPERFORATE cross gutter pair for the 1re value of the WATERFALLS 
series showing ”Cascade Balfour”. With some color dots in the gutter. Mint, NH. Very 
rare! 867 (4) Imperf. **   90,- 

847 1998, Mauritius. IMPERFORATE cross gutter pair for the 10rs value of the WATERFALLS 
series showing ”Cascade 500 pieds”. With some color dots in the gutter. Mint, NH. Very 
rare! 869 (4) Imperf. **   90,- 

Thematik: Weihnachten / christmas

848 2007, ANTIGUA & BARBUDA and DOMINICA: Christmas two different complete sets of 
four in two IMPERFORATE blocks of four with horiz. and vertical gutters incl. imprints 
with Dominica at top and Antigua & Barbuda at bottom, MNH and a very unusual and 
scarce combination!

Antigua 4561/64 
+ Dominica 
3852/55 var. **   130,- 

849 2008, ANTIGUA & BARBUDA: Christmas complete IMPERFORATE set of four showing 
glass windows, mint never hinged and scarce! 4627/30 var. **   50,- 
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Thematik - Flugpost Übersee

850 2007, Liberia. Complete set ”Christmas” (4 values) in imperforate single stamps 
showing ”Mary with child”, ”Holy Family”, ”Escape to Egypt” and ”The Three Kings”. 
Mint, NH. Rare! 5343/46 imperf. **   50,- 

Thematik: Zeppelin / zeppelin

851 2000, GRENADA-CARRIACOU: 100 years of Zeppelin airships IMPERFORATE miniature 
sheet with margins around, mint never hinged and scarce! Bl. 469 var. **   50,- 

Los 852 Los 853

Flugpost Übersee

P 852 1935, ALGERIEN, erster Postflug Oran-Alicante am 14. Juli 1935. Freimarkenausgabe 
1926, 25 C. und 3 Fr., jeweils entwertet ”Oran R.P. / 14 - 7 35” auf Brief nach Alicante, rs. 
zwei Ankunftstempel Alicante (und ausradierte Bleistiftnotiz). Algerien 78, 56 e 40,- 

P 853 1935, FRANKREICH, Geschwindigkeitsrekordsflug von Génin, Laurent und Robert von 
Paris nach Tananariva (Madagaskar), frankiert mit Friedensallegorie 50 C., entwertet 
mit Einkreisstempel ”Paris R. P. / AVION / 19 1 1935”, rs. AK ”Tananarive / Madagascar / 
23 - 1 35”. Sehr seltener Beleg, Saulgrain 1935-01. e 160,- 

Los 854 Los 855
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Flugpost Übersee

P 854 1937, FRANKREICH, erster NONSTOP-FLUG von Istres (Bouches-Du-Rhone) nach 
Djibouti, durchgeführt durch den bekannten Piloten André Japy, laut Briefeindruck 
Rekordhalter für Nonstopflüge mit Leichtflugzeugen. Frankiert mit 65 C. 
Friedensallegorie, diese entwertet ”Istres / 30.11.37”, in Djibouti mit 50 C.-Portomarke 
für Postlagergebühr versehen, diese mit Stempel ”Djibouti / 1 12 37”.

Frankreich 277, 
Frz. Somali 

Porto 6 e 50,- 

P 855 1930, FRANZÖSISCHE SOMALIKÜSTE, Luftpost-R-Brief aus Djibouti nach Addis-Abeba, 
frankiert mit 1 Fr. (Mi.-Nr. 113) und 1.50 Fr. auf 1 F. (Mi.-Nr. 134), diese entwertet ”Djibouti 
/ Avion / 31 10 30”. R-Zettel und Brief mit Zweizeiler ”SERVICE AVION Djibouti-Addis”, 
nebengesetzt weiterer Aufgabestempel von Djibouti. Rückseitig violetter AK von 
Addis-Aeba und zusätzlicher Sonderstempel mit amharischer Inschrift und Flugzeug. 
Prachtbeleg.

Frz.-
Somaliküste 

113,134 e 50,- 

Los 856 Los 857

P 856 1931, FRANZÖSISCHE SOMALIKÜSTE, Erster Luftpostflug Djibouti-Frankreich am 
4.12.1931, R-Brief aus Djibouti nach Toulouse, frankiert mit Freimarken zu je 3 Fr. (Mi.-
Nr. 119 und 135). Linke Marke entwertet mit Aufgabestempel ”Djibouti / 3 DEC 31”, 
rechte Marke und R-Zettel mit Zweizeiler ”SERVICE AVION / via DJIBOUTI”. Dazu rosa 
Aufkleber ”PAR AVION / Djibouti-France / Equipage: Marcel Goulette - André Salel”. Rs. 
Transitstempel Paris und AK Toulouse (letzterer undeutlich). Sehr gute Erhaltung.

Frz. Somaliküste 
119, 135 e 70,- 

P 857 1931, FRANZÖSISCHE SOMALIKÜSTE, Erstflug von Djibouti nach Tananariva 
(Madagaskar) vom 26.11.1931, Freimarken, 5 Fr. (Mi.-Nr. 120) auf Brief nach Tananariva, 
entwertet ”Cote Fse des Somalis / Djibouti / 26 NOV 31”, außerdem Luftpostaufkleber 
mit abgeschnittenem Teil ”Djibouti / Addis Abeba”, und diverse Vermerke / Stempel, da 
Brief nicht abgeholt. Rückseitig AK Tananarive / 27 - 11 31”. 120 e 90,- 

Los 858 Los 859
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Flugpost Übersee

P 858 1932, FRANZÖSISCHE SOMALIKÜSTE, Erstflug Djibouti-Dakar. R-Brief nach Dakar, 
Freimarken 2 Fr. im waagerechten Dreierstreifen, entwertet ”Cote Fse des Somalis / 
Djibouti / 22 AVR 32”. Nebengesetzt Sonderstempel ”Djibouti Dakar / 1e Service Avion” 
mit Flugzeugmotiv, rs. glasklarer AK ”DAKAR.AVION / 26 APRIL 32”. Prachterhaltung.

Frz. Somaliküste 
118 (3) e 80,- 

P 859 1932, FRANZÖSISCHE SOMALIKÜSTE, Erstflug Djibouti-Rom. R-Brief nach Nancy 
”via Rome / par Avion”, Freimarken 20 Fr. auf 5 Fr., Unterrandstück als Einzelfrankatur, 
entwertet ”Cote Fse des Somalis / Djibouti / 13 MAI 32”. Nebengesetzt zwei Abschläge 
in braun und lila des Sonderstempels ”1e Service AVION / DJIBOUTI ROME” mit 
Flugzeugmotiv, rs. italienische und französische Transitstempel sowie AK ”Nancy / 23 
- 5 32”. Sehr attraktiver Beleg.

Frz. Somaliküste 
137 e 60,- 

Los 860 Los 861

P 860 1945, MAROKKO, Wiedereröffnung des frz. Flugverkehrs zwischen Tanger und 
Casablanca, Tuberkulosemarke (Mi.-Nr. 232) als EF auf Brief nach Casablanca, rückseitig 
AK ”Casablanca-Postes / 31 - 10 45”. e 30,- 

P 861 1925, SENEGAL, Erstflug zur Linieneröffnung zwischen Dakar und Toulouse. R-Brief, 
frankiert mit vier Freimarkenwerten zu 25 C., 30 C. (zweimal) und 2 Fr. aus Dakar nach 
Vichy (Allier). Marken entwertet ”Dakar / Senegal / 6 JUIN 25”, nebengesetzt Vierzeiler 
”Par Avion / Ouverture Ligne / (...) / Dakar Toulouse”. Rückseitig AK Vichy vom 11.6.1925. 
Brief etwas stockfleckig, aber ansehnlich. e 50,- 

Los 862 Los 863
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Flugpost Übersee - Flugpost Deutschland

P 862 1938, TUNESIEN, Erstflug Tunis-Tripolis (Libyen). Brief frankiert mit Tunesien, 
Freimarken 75 C. und 2 Fr. aus Tunis nach Tripolis, entwertet mit Stempel ”Tunis RP / 
Depart / 14 - 4 38”. nebengesetzt Sonderstempel ”Service Aérien Rome-Tripoli via Tunis 
(etc.)”. Rückseitig AK Tripoli vom 15.4.38. Sauberer, attraktiver Beleg. e 40,- 

P 863 1938, TUNESIEN, Eröffnungsflug des täglichen Luftpostdienstes zwischen Tunis 
und Algier. Brief aus Tunis nach Algier, frankiert mit Mi.-Nr. 126, 179 und 210, diese 
entwertet ”Tunis RP / Depart / 5 - 4 38”. Nebengesetzt Sonderstempel ”Inauguration 
du service Aéro-postal quotidien TUNIS-ALGER et correspondance avec la ligne alger-
congo-madagascar 5 avril 1938” und Unterschrift des Piloten. Rückseitig AK Alger. 
Prachterhaltung.

Tunesien 
126,179,210 e 30,- 

Los 864

Flugpost Deutschland

P 864 1909, Offizielle Karte No. 4 der Internationalen Luftschiffahrt-Ausstellung zu Frankfurt 
a/M. Juli-Oktober 1909 in sehr guter gelaufener Erhaltung. Ak 90,- 

Los 865 Los 866
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Zeppelinpost Übersee - Zeppelinpost Deutschland

Zeppelinpost Übersee

P 865 1930, Südamerikafahrt-Paraguayische Post 70 Centavos-Ganzsachenkarte entwertet 
mit Sonderbestätigungsstempel mit Beifrankatur der Mi.Nr. 323 im Viererblock sowie 
324/325 und nach Ipswich/England gelaufen. Sieger 62 A GA 120,- 

Zeppelinpost Europa

P 866 1933, Anschlußflug zur Chicagofahrt-Brief mit beiden entsprechenden 
Sonderbestätigungsstempeln, frankiert mit Sowjetunion Mi.Nr. 397/400 A (50 Kopeken 
unten links ein fehlender Zahn) entwertet mit Flugpost-Sonderstempel vom ”4.X.33” 
und nach Pernambuco/Brasilien gelaufen. Sieger 238 E e 100,- 

Los 867 Los 868

Zeppelinpost Deutschland

P 867 1913, LUFTSCHIFF ”SACHSEN” LZ 17, Fahrt vom 6.8.1913 (Hamburg-Westerland-
Hamburg), Abwurf Hamburg-Fuhlsbüttel, Karte frankiert mit Germania 5 Rpf. 
(Randklebung), diese entwertet ”HAMBURG FUHLSBÜTTEL / 8.8.13” nach Leipzig. Rs. 
Foto vom Landevorgang des Luftschiffs. Gute Bedarfserhaltung. Sieger 7 b 250,- 

P 868 1929, Orientfahrt-Brief mit entsprechendem Sonderbestätigungsstempel in Type I, 
frankiert mit 3 Flugpostmarken von Danzig zu 10 und 20 Pfennig sowie zu 2 1/2 Gulden 
(Mi.Nr. 202, 203 und 206) je entwertet ”Danzig 5 Luftpost 21.3.29” und gelaufen nach 
Haifa (Palästina). Sieger 23 I e 120,- 

Los 869 Los 870
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Zeppelinpost Deutschland

P 869 1931, Ägyptenfahrt-Karte mit entsprechendem Sonderbestätigungsstempel, frankiert 
mit Danzig Mi.Nr. 205, 220, 223 und 224 entwertet ”Danzig 5 Luftpost 7.4.31”, mit 
diversen Durchgangsstempeln wie z.B. dem Zeppelin-Sonderstempel von Kairo sowie 
nach Zoppot (Freie Stadt Danzig) gelaufen. Sieger 104 Ea e 100,- 

P 870 1931, Polarfahrt-Karte mit entsprechendem Sonderbestätigungsstempel, mit 
Auflieferungsstempel des Eisbrechers Malygin, frankiert mit Deutsches Reich 2 Mark 
Polarfahrt (Mi.Nr. 457) und 2 ungültigen Danzig-Inflamarken zusammen entwertet 
”Luftschiff Graf Zeppelin 26.7.1931” (Bordpost) sowie nach Markneukirchen i.S. gelaufen. Sieger 119 C e 240,- 

P 871 1933, Anschlußflug zur Chicagofahrt-Karte mit beiden entsprechenden 
Sonderbestätigungsstempeln, frankiert mit Danzig-Flugpostmarken zu 20 Pfennig 
(Mi.Nr. 203), 1 Gulden (Mi.Nr. 205) im senkrechtem Paar und 2 1/2 Gulden (Mi.Nr. 206) 
entwertet ”Danzig 5 Luftpost 12.10.35” und nach Leipzig gelaufen. Sieger 238 E e 200,- 

P 872 1936, 3 Pfg bis 40 Pfg Olympiade kompletter Satz auf zwei dekorativen 
Vordruckumschlägen als Zeppelinbelege der Rückfahrt von der 4. Nordamerikafahrt, 
beide ins Saarland adressiert, in der Zähnung teils stockfleckig. 609 - 616 b 60,- 

Los 871 ex Los 872

Los 873 Los 874

P 873 1936, Olympiafahrt, Bordpost, 6 Pfg Ganzsachenkarte mit Zufrankatur 6 Pfg und 
40 Pfg Olympia Marken, vom ”Luftschiff Hindenburg 01.08.1936” nach Berlin mit 
Ankunftsstempel mit Minutenzahl und entsprechendem Cachet, Beförderungspuren, 
Bordpost ist nicht häufig! Si. 427Aa b 150,- 

P 874 1936, Olympiafahrt, Bordpost, Karte mit 3 Pfg - 8 Pfg Olympiamarken und 15 Pfg 
Weltkongress für Freizeit und Erholung, waagerechtes Paar, von ”Luftschiff Hindenburg 
01.08.1936” nach Berlin mit Ankunftsstempel und entspechendem Cachet, Bordpost 
ist nicht häufig! Si. 427Aa b 120,- 
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Zeppelinpost Deutschland

Los 875 Los 876

P 875 1936, 3 Pfg bis 40 Pfg Olympiade, kompletter Satz auf Zeppelinbeleg der Olympiafahrt, 
entsprechender violetter Bestätigungsstempel, Bordpost, Umschlag oben Einriss und 
Ecke unten rechts Mangel, selten, Mi.-Nr. 32 I c 750 €. 609 - 616 b 150,- 

P 876 1936, 3 Pfg - 40 Pfg Sommer - Olympiade, kompletter Satz auf Zeppelinbrief der 
Oympiafahrt 1936, entwertet mit Stempel ”Luftschiff Hindenburg 01.08.1936” und 
nebengesetzt violetter Flugbestätigungsstempel, Mi. Zeppelinkatalog Nr 32Ic mit 
komplettem Satz 750,- Euro. 609 - 616 b 150,- 

Los 877 ex Los 878

P 877 1936, 3 Pfg bis 40 Pfg Olympiade , kompletter Satz auf Zeppelinbrief der Olympiafahrt 
mit seltenem Sonderstempel ”Olympisches Dorf 29.07.1936” und entsprechendem 
Cachet, nebengesetzt violetter L1” Berlin Olympisches Dorf”, Beförderungsspuren, in 
dieser Form selten! 609 - 616 b 100,- 

P 878 1936, 8 Pfg Olympiade und andere Werte, sowie 25 Pfg Olympiade auf zwei 
handgezeichneten Belegen zur Olympiadefahrt 1936 des Luftschiffs Hindenburg LZ 
129. 612 - 616 u.a. b 40,- 

P 879 1936, 12 Pfg und 40 Pfg Olympiade, auf offizieller Ansichtskarte ”Reichssportfeld” 
als Zeppelinbeleg zur Olympiafahrt mit sehr seltenem Ankunftstempel ”Berlin 
Zentralflughafen 01.08.1936 3-4N”, tadellos. 613, 616 b 100,- 

P 880 1939, ”Fahrt nach Essen”-Karte mit entsprechendem Sonderbestätigungsstempel, 
rückseitig frankiert mit rechts leicht bügigem Danzig Block 3 entwertet ”Danzig 
14.8.39”, vorderseitig frankiert mit Danzig Mi.Nr. 281/283 sowie 2 Freimarken je 
entwertet ”Danzig 1 Luftpost 14.8.39” und nach Hamburg gelaufen. Sieger 463 e 150,- 
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Zeppelinpost Deutschland - Deutsche Schiffspost

P 881 ANSTECKABZEICHEN (ca. 1936); guterhaltenes ca. 4,1 cm langes Ansteckabzeichen aus 
versilbertem Messingblech mit Abbildung eines Zeppelins, mit Olympischen Ringen 
und Text ”HINDENBURG LZ 129”. (T) 70,- 

Katastrophenpost

882 GERMANIA; markenloser Brief nach Grabow mit US-Einkreisstempel ”Oshkosh Wis. 
Jul 29”, mit handschriftlichem Vermerk ”per steamer Hamburg or Bremen franko”, mit 
rotem R3 ”Hamburg/25.8..../Franco” und handschriftlichem Taxvermerk ”6/9”. Auf 
der Rückseite ist der zweizeilige Aufkleber ”Aus dem untergegangenen Post-Dampf-/
schiffe Germania geborgen.” aufgeklebt. b 50,- 

883 1930, aus Flugzeugabsturz geborgener, teilverbrannter Brief aus Chicago nach 
Hollywood, noch mit Weihnachtsgrüßen als Inhalt, Absturz bei Alhambra / California, 
purpurner Zweizeiler ”DAMAGED BY AIR PLANE WRECK / DECEMBER 22, 1930”. Bei 
Nierinck nicht aufgeführt. b 40,- 

Bodenseeschiffspost

884 1901, Bayern-Wappenzeichnung 10 Pfg., sehr klar entwertet mit Kreisstempel 
”K.K.OESTERR. SCHIFFSPOST / AM BODENSEE” auf Ansichtskarte nach Thalwil (Schweiz) 
mit Motiv der Hafeneinfahrt von Lindau. Karte unten rechts schwacher Bug, sonst Pracht. Ak 40,- 

885 1905, Einkreisstempel ”SCHIFFSPOST RORSCH - LIND / 16 SEP 05” (Rorschach / 
Schweiz - Lindau), zwei Abschläge auf zwei 5 Pfg.-Marken von Bayern, Ansichtskarte 
mit Motiv ”Hafenpartie Lindau” nach Pfaffenhofen. Pracht. Ak 30,- 

Deutsche Schiffspost im Ausland - Seepost

P 886 1917, Germania, 20 Pfg. Friedensdruck, lilaultramarin, als Einzelfrankatur auf 
TAUCHBOOTBRIEF der beabsichtigten dritten Fahrt aus Stuttgart mit seltener 
Destination Cochabamba, Bolivien. Marke entwertet ”STUTTGART / 5 JAN 17”, 
nebengesetzt Stempel der Deutschen Ozean-Reederei vom 16.1.1917. Außerdem 
Dreizeilerstempel ”Zurück! / Wegen Einstellung des Tauchboot- / briefverkehrs zurück 
an Absender”. Vorder- und rückseitige Vermerke über die erfolgte Erstattung der 
Tauchbootgebühr von 2 Mark. Gut erhaltener Beleg. 87 I a b 150,- 

Los 879 Los 880

Los 881
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Deutsche Schiffspost - Transatlantikmail

Los 886 Los 889

Transatlantikmail

887 1848-1873, (ca.) Transatlantik-Verbindungen von England nach USA, 11 
Bekanntmachungen o.ä. über Schiffsverbindungen mit teils hübschen Briefköpfen, u.a. 
1848 Werbung für die ”Hermann” und ”Washington” zwischen Bremen und New York, 
zwei mit Marken frankiert und versandt, ein späteres Stück von 1914. Sehr dekoratives 
Material zum Ausgestalten der Sammlung! (M) b 220,- 

888 1860, Unbezahlter Brief per French Convention Mail nach F via GB in closed Mail (US-
French Convention effektiv 1.4.57), Porto 10c Havanna- USA, 3 c US-Inland inbegriffen 
12c USA- frz.Inland (15c - 3c US-Inland, das bereits in der 10c-Rate enthalten ist), 6c 
Seeporto, 2c brit. Transit, 4c frz. Inland, Aufgabeort (hs) Havana, 27 Octobre 1860, US-
Ausgangsstpl. NEW YORK. AM.PKT. NOV 3 - HW # 21 - 16 - 16c debit an F. (10c USA-
Cuba, 6c Seeporto irrtümlich abgeschlagen 19 (wieder entwertet), Packet Borussia 
(HAPAG) Hamb.Pkt (als US-Pkt. betrachtet)- Abf. N.York 3. Nov. - Ank. Southampton 
18. Nov., Frz. Eingangsstpl. ET.UNIS, SERV. AM. A.C. 19. Nov 60 F - 12 = 12 dec. Einzug, 
Ankunftsstempel PARIS 20 NOV. 60 b 80,- 

P 889 • 1873, Briefhülle aus Havanna, Cuba [Vermerk Innsenseite des Briefes] nach 
Bergen / Norwegen. Ohne Marken, daher zwei handschriftliche Taxen und 
ein durchgestrichener Handstempel ”7”. Vorderseitig New Yorker Transit-
Einkreisstempel ”NEW YORK DIRECT SERVICE” und der Bremer Rahmenstempel 
”Aus Westindien / über Newyork” (Feuser 164, 1.000 €). Rs. Transitstempel 
Bremen, Christiania [Oslo] und AK Bergen. Gute Erhaltung. b 500,- 

ALTDEUTSCHLAND




